
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396  59Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

Data da Assinatura: 09/06/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: MUNICÍPIO DE JACUNDÁ.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 191503

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 4º (QUARTO)

Nº DO CONTRATO: 07/2014
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n.º 06/2014
Valor Estimado do Contrato Original: R$ 192.466,34 (cento e 
noventa e dois mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta 
e quatro centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo, Art. 
57, inciso II,  § 4º,  da Lei Federal  nº 8.666/93.
Vigência: 11.06.2017 a 11.06.2018
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará X  PRODEPA 
– Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 09.06.2017

Protocolo: 191846

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO  DE COOPERAÇÃO 
Nº 001/2016-NGTM

Data de Assinatura: 08/06/2017
Vigência: 08/06/2017 a 08/06/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93
Partes: NGTM e SEDOP
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 191942

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 08/2017
Contratada: AMAZÔNIA CLEAN LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA (CNPJ Nº 10.587.618/0001-53)
Data: 09/06/2017
Ordenadora: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

Protocolo: 191693

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 156 DE 14 DE JUNHO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 206/2016, publicada no DOE nº 33.166, de 
11/07/2016 e,     
Considerando os termos do Processo nº 2017/240657, de 
05/06/2017.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, 
Identidade Funcional nº 57234706/5, ocupante do cargo de 
Secretário de Estado, 2 e ½ (Duas e meia) diárias, para atender 
às despesas com viagem a Cidade de Rio de Janeiro-RJ, no 
período de 21 a 23/06/2017, a fi m de viabilizar sua participação 
em reuniões na Petrobrás, ANP e BNDES, na referida cidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 14 de junho de 2017.
MARIA AMÉLIA DA SILVA ENRÍQUEZ
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 191684

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 078/2017 – GABINETE, 
DE 14 DE JUNHO DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO ANTÔNIO SILVA PINTO, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Ciências Econômicas, Identidade 
Funcional nº. 5918369/1, para substituir a servidora Maria 
Edelvira Miranda Valentim, Identidade Funcional nº. 5891288/2, 
Coordenadora de Orçamento, no cargo em comissão, código 
GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal da Titular, durante o 
período de gozo de férias, de 10/07 a 08/08/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 14 de Junho de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 191680

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA Nº 002/2017
CONCESSÃO DE QUOTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS 

DE MESTRADO ACADÊMICO
RESULTADO PRELIMINAR – CLASSIFICAÇÃO E 

CONCESSÃO DE QUOTAS

Ordem Instituição Quotas 
concedidas

1 Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA 20

Paulo Henrique da Rocha Cunha
Diretor de Operações Técnicas, no exercício da Diretoria Científi ca

PORTARIA Nº068/2017, DE 29/05/2017, D.O.E. 
Nº33383

Protocolo: 191749

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº01/2017

 OBJETO: Contratação de empresa para serviço de manutenção 
preventiva e corretiva
das centrais de ar condicionado da sala cofre
DATA DA ABERTURA: 29 de junho de 2017

HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1424.8238- 33.90.39 – 33.90.30
DATA DA ASSINATURA: 15 de fevereiro de 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br
e no www.compraspara.gov.br

Protocolo: 191984

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 05/2017
PROCESSO N°245.924/2017

Valor estimado R$3.500,00 para 1 ano
OBJETO: CONTRATO DE COMPRA DE ENERGIA REGULADA, para 
o município
de RIO MARIA (FAZENDA TEKA RONGIPORÃ)
Fundamentação Legal: Art. 24, XXII, da Lei nº 8.666/93
Data da Retifi cação: 14.06.2017
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso

23. 126. 1435. 8344. 33.90.39 - 0261
Entre a empresa: PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
E a empresa: EMPRESA CELPA – CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
CNPJ: 04.895.728/0001-80,
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires         

Protocolo: 191940

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 116/2017/ Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires / Cargo: Presidente / CPF: 
166769802-82 / Nome: Leila Riodades Daher Santos / Cargo: 
Diretora / CPF: 633674407-87/ Nome: Tiago de Souza Cardoso 
/ Cargo: Gerente de Projetos de Cidadania / Nº de Diária: 1,5 / 
Origem: Belém / Destino: Altamira / Período: 18 a 19/06/2017 
/ Objetivo: Realizar atividades de rotina para dar andamento 
no Projeto Xingu conectado II. Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 191743

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO 06/2017

PROCESSO Nº 25.398/2017
 Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de ticket
de alimentação impresso em papel de segurança
 A presente licitação foi CANCELADA, por se tratar de Licitação 
DESERTA.
A Pregoeira

Protocolo: 191875
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N°13/2017/2017
PROCESSO Nº 4.991/2017

Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLATAFORMA VERTICAL
A presente licitação foi REVOGADA, por ter o valor do lance na 
conclusão da sessão muito acima da estimativa do processo.
Despacho do Presidente: Revogo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 191486


